- 1 -

令和５年第３回北竜町議会臨時会

令和 ５年 ５月１７日（水曜日）

○議事日程

第 １  会議録署名議員の指名

第 ２  会期の決定

第 ３  諸般の報告

第 ４  行政報告

第 ５  承認第 ３号 専決処分の承認を求めることについて

            〔令和４年度北竜町一般会計補正予算（第１２号）について〕

第 ６  承認第 ４号 専決処分の承認を求めることについて

            〔令和４年度北竜町国民健康保険特別会計補正予算（第５号）

について〕

第 ７  承認第 ５号 専決処分の承認を求めることについて

            〔令和４年度北竜町特別養護老人ホーム事業特別会計補正予算

（第５号）について〕

第 ８  承認第 ６号 専決処分の承認を求めることについて

            〔令和４年度北竜町簡易水道事業会計補正予算（第６号）につ

いて〕

第 ９  議案第３７号 令和５年度北竜町一般会計補正予算（第１号）について

○出席議員（７名）

１番 寺 垣 信 晃 君      ２番 佐 藤   稔 君

３番 木 村 和 雄 君      ４番 尾 﨑 圭 子 君

５番 松 永   毅 君      ６番 欠 番

７番 中 村 尚 一 君      ８番 佐々木 康 宏 君

○欠席議員（０名）

○出席説明員

   町     長   佐 野   豊  君

副  町  長   高 橋 利 昌  君

教  育  長   有 馬 一 志  君

総 務 課 長   南 波   肇  君

住 民 課 長   細 川 直 洋  君

 建 設 課 長   奥 田 正 章  君

産 業 課 長

１兼経済ひまわり推進室

続 木 敬 子   君

 - 2 -

農 業 委 員 会
事 務 局 長

教 育 課 長   井 口 純 一  君

   会 計 管 理 者   北 清 広 恵  君

   永 楽 園 長   東海林 孝 行  君

地域包括支援
セ ン タ ー 長

   総 務 課 参 事   高 橋 克 嘉  君

○出席事務局職員

事 務 局 長   高 橋   淳  君

書     記   田 畑 晶 子  君

神 薮 早 智  君

川 本 弥 生  君

き喜  君

 - 3 -

開会 午後 １時５５分

◎開会の宣告

○議長（佐々木康宏君） ただいま出席している議員は、７名であります。定足数に達してお

りますので、令和５年第３回北竜町議会臨時会を開会いたします。

    ◎開議の宣告

○議長（佐々木康宏君） 直ちに本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

    ◎日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（佐々木康宏君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第１２３条の規定により議長において、１番、寺垣議員及び

２番、佐藤議員を指名いたします。

◎日程第２ 会期の決定

○議長（佐々木康宏君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

お諮りいたします。

本臨時会の会期は、本日１日間にいたしたいと思います。これにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（佐々木康宏君） 異議なしと認めます。

 よって、会期は本日１日間に決定いたしました。

◎日程第３ 諸般の報告

○議長（佐々木康宏君） 日程第３、諸般の報告を行います。

本臨時会に提出された案件は、承認４件、議案１件であります。

次に、本臨時会に説明員として、佐野町長、高橋副町長、有馬教育長、南波総務課長兼企画

振興課長、細川住民課長、奥田建設課長、高橋克嘉総務課参事、続木産業課長兼経済ひまわり

推進室長、川本農業委員会事務局長、井口教育課長、北清会計管理者兼出納室長、東海林永楽

園園長、神薮地域包括支援センター長、が出席いたします。

本会議の書記として、高橋淳局長、田畑書記を配します。

次に、議長会務報告につきましては、お手元に配付してありますので、お目通しのうえ、ご

了承賜りたいと存じます。以上で諸般の報告を終わります。

 ◎日程第４ 行政報告

○議長（佐々木康宏君） 日程第４、行政報告を行います。

佐野町長。

○町長（佐野豊君） 令和５年第３回議会臨時会にあたり行政報告を申し上げます。

住民課より低所得の子育て世帯に対する子育て世帯生活支援特別給付金についてであります。

国は、食費等の物価高騰に直面し、影響を特に受ける低所得の子育て世帯の児童に対し、特

 - 4 -

別給付金を支給することにより、その実情を踏まえた生活の支援を行うとし、本町において

も支給に向けて準備を進めてまいります。特別給付金は１人あたり 50,000円で、５月中の支給

を予定しているところであります。

本給付金については、令和４年度の町民税非課税世帯及び、食費等の物価高騰の影響を受け

て家計が急変し、町民税非課税世帯と同様の事情にあると認められる世帯における１８歳以下

の児童が支給対象となっております。全額国費負担の事業となっております。

つきましては、本臨時会に、補正予算として支給に係る経費を提出しておりますので、よろ

しくご審議賜りますようお願い申し上げます。以上、行政報告といたします。

○議長（佐々木康宏君） 以上で、行政報告を終わります。

   ◎日程第５ 承認第３号ないし日程第８ 承認第６号

○議長（佐々木康宏君） 日程について、お諮りいたします。

 日程第５、承認第３号から日程第８、承認第６号まで、令和４年度補正予算に係る専決処分

の承認を求めるものでありますので、一括議題といたしたいと思います。これにご異議ありま

せんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（佐々木康宏君） 異議なしと認めます。

 よって、日程第５、承認第３号 専決処分の承認を求めることについて〔令和４年度北竜町

一般会計補正予算（第１２号）について〕、日程第６、承認第４号 専決処分の承認を求めるこ

とについて〔令和４年度北竜町国民健康保険特別会計補正予算（第５号）について〕、日程第７、

承認第５号 専決処分を求めることについて〔令和４年度北竜町特別養護老人ホーム事業会計

補正予算（第５号）について〕、日程第８、承認第６号 専決処分を求めることについて〔令和

４年度北竜町簡易水道事業会計補正予算（第６号）について、以上４件、一括議題といたしま

す。

 理事者より順次提案理由の説明を願います。

 髙橋副町長。

○副町長（高橋利昌君） （説明、記載省略）

○議長（佐々木康宏君） 高橋総務課参事。

○総務課参事（高橋克嘉君） （説明、記載省略）

○議長（佐々木康宏君） 細川住民課長。

○住民課長（細川直洋君） （説明、記載省略）

○議長（佐々木康宏君） 東海林永楽園園長。

○永楽園園長（東海林孝行君 （説明、記載省略）

○議長（佐々木康宏君） 奥田建設課長。

○建設課長（奥田正章） （説明、記載省略）

○議長（佐々木康宏君） 承認第３号から承認第６号まで提案理由の説明が終わりましたので、

これから質疑を行います。

 承認第３号について、質疑があれば発言を願います。

 ４番、尾﨑議員。

 - 5 -

○４番（尾﨑圭子君）  １８ページの地域おこし協力隊事業の金額、４２２万５千円の内容

についての説明を願います。

○議長（佐々木康宏君） 南波総務課長。

○総務課長（南波肇君） １８ページの地域おこし協力隊事業、減額となっております。今回

の補正につきましては、地域おこし協力隊の方々の活動等がコロナ等によって中々行えなかっ

たということからの実績ということの減、ということが主な内容となっております。

○議長（佐々木康宏君） ４番、尾﨑議員。

○４番（尾﨑圭子君） それでは、募集人数が予定より少ないとのことでの減だったと思うの

ですが、今後の募集の方法や募集の項目等の説明をお願いします。

○議長（佐々木康宏君） 南波総務課長。

○総務課長（南波肇君） 地域おこし協力隊員は令和５年度も引き続き募集をしてございます。

募集の人員につきましては、有害鳥獣駆除に対するもの、観光事業に対するもの、温泉調理人、

地域公共交通のバスの運転をしていただけるかた、このようなかたがたを現在も募集をおこな

っておりますが、これらに関して問い合わせ等も今のところないという状況になってございま

す。

 地域おこし協力隊隊員の募集に関しましては、現在、町のホームページ、また、全国組織の

ホームページ等を使って募集を行っているわけですが、中々問い合わせ等も来ないという現状

もございます。全国的な組織のフェアが毎年１月に開催されてございます。過去には移住交流

部門で出展したこともございますけれども、そういったフェアを活用する、あるいは、メディ

ア媒体を使って新聞、テレビ等でも募集をしていることを広く周知していくように活動を行っ

ていきたいというふうに考えていきたいと思います。

○議長（佐々木康宏君） ４番、尾﨑議員。

○４番（尾﨑圭子君） その内容についてのこんなことを募集するというのは、この後に審議

等はしますか。こういう人材がほしいな等についての話し合いはありますか。

○議長（佐々木康宏君） 南波総務課長。

○総務課長（南波肇君） 令和５年度に関しましては、新年度予算策定の中で継続何人、新規

何人ということで予算計上をさせていただいた中で、こういう募集したいということを出して

いたと思います。ほかにも町としてこういった人材が不足しているのではないかというお話が

あれば、その部分についても新たに募集するということも当然できるのだと思っています。

○議長（佐々木康宏君） ほかに質疑があれば発言を願います。

質疑を終わります。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（佐々木康宏君） 討論を終わります。

 承認第４号について、質疑があれば発言を願います。

（「なし」の声あり）

○議長（佐々木康宏君） 質疑を終わります。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（佐々木康宏君） 討論を終わります。

 - 6 -

 承認第５号について、質疑があれば発言を願います。

（「なし」の声あり）

○議長（佐々木康宏君） 質疑を終わります。

 承認第６号について、質疑があれば発言を願います。

（「なし」の声あり）

○議長（佐々木康宏君） 質疑を終わります。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（佐々木康宏君） 討論を終わります。

 採決をいたします。

 承認第３号、原案どおりに承認することに、賛成の方は挙手願います。

（全員挙手）

○議長（佐々木康宏君） 全員挙手です。

 したがって、承認第３号、専決処分の承認を求めることについて〔令和４年度北竜町一般会

計補正予算（第１２号）について〕は、原案どおり承認されました。

 承認第４号、原案どおり承認することに、賛成の方は挙手願います。

（全員挙手）

○議長（佐々木康宏君） 全員挙手です。

 したがって、承認第４号、専決処分の承認を求めることについて〔令和４年度北竜町国民健

康保険特別会計補正予算（第５号）について〕は、原案どおり承認されました。

 承認第５号、原案どおり承認することに、賛成の方は挙手願います。

（全員挙手）

○議長（佐々木康宏君） 全員挙手です。

 したがって、承認第５号、専決処分の承認を求めることについて〔令和４年度北竜町特別養

護老人ホーム事業特別会計補正予算（第５号）について〕は、原案どおり承認されました。

 承認第６号、原案どおり承認することに、賛成の方は挙手願います。

（全員挙手）

○議長（佐々木康宏君） 全員挙手です。

 したがって、承認第６号、専決処分の承認を求めることについて〔令和４年度北竜町簡易水

道事業会計補正予算（第６号）について〕は、原案どおり承認されました。

    ◎日程第９ 議案第３７号

○議長（佐々木康宏君） 日程第９、議案第３７号 令和５年度北竜町一般会計補正予算（第

１号）についてを議題といたします。

 理事者より提案理由の説明を願います。

 髙橋副町長。

○副町長（高橋利昌君） （説明、記載省略）

○議長（佐々木康宏君） 高橋総務課参事。

○総務課参事（高橋克嘉君） （説明、記載省略）

○議長（佐々木康宏君） 提案理由の説明が終わりました。

 議案第３７号について、質疑があれば発言を願います。

 - 7 -

（「なし」の声あり）

○議長（佐々木康宏君） 質疑を終わります。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（佐々木康宏君） 討論を終わります。

 採決をいたします。

 議案第３７号、原案どおり可決することに、ご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（佐々木康宏君） 異議なしと認めます。

 よって、議案第３７号 令和５年度北竜町一般会計補正予算（第１号）については、原案ど

おり可決されました。

◎閉会の宣告

○議長（佐々木康宏君） 本臨時会の会議に付された案件は全て終了いたしました。

 これで、令和５年第３回北竜町議会臨時会を閉会いたします。

 ご苦労さまでした。

閉会 午後 ２時４４分

 - 8 -

この会議録の次第は、書記田畑晶子が記載したものであるが、その内容が正確であることを

証明する。地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

議    長

署 名 議 員

署 名 議 員